terror injiceretur hosti, ejusque vires distraherentur. Haec sunt illi quidem cohortandi et incitandi, auxiliæque illis danda, sed ita ut de eo exercitu et de ea apparatione, quam diximus, nihil omnino imminatur, in hac enim nervus et vis et spes belli ac victoriae sita est: verum si sine hujus apparatus detrimento pecuniæ ac cruciatibus ac decimis ab illis extremis nationibus Norvegia, Dacia, Saxoniam illis attribui possent, quibus exercitum alerent, esset id rebus nostris magno adjumento». Interjectis nonnullis de spe victoriae, cum suis Deus non sit defuturus, atque hostis animis et industria militari sit inferior additur:

52. « De itineribus expeditionis. Imperator per viam Hungariæ cum rege Poloniae et electoribus cum gentibus Germanis, Lantzknæchtis, Bohemis, Hungaris, Polonis, Dacis, milibus Ordinis Thentonicorum, septuaginta milibus armatorum, scilicet equitum viginti milibus, et peditem quinquaginta milibus in ordinantia et bona copia tormentorum. Rex Francie per viam Fori Julii cum Gallis, Scotis, Suizeris, Lotharingis, Sabaudiensibus, Venetis, Florentinis, Senensibus, Lucensibus, cum quatuor milibus cataphractis, octo milibus levis armaturæ, quinquaginta milibus pedibus et bona copia tormentorum.

53. « Rex Portugalliae cum classe maritima trecentarum navium magnarum et parvarum ad minus sexaginta triremium, quæ classis remansens armata exponet (ubi vellet) quadraginta millia homines in terra cum gentibus Hispanis, Portugallensibus, Januensibus, Neapolitanis, Siculis, Flandrensibus, maritimis; ita quod essent alii sexaginta millia armatorum equestrium et pedestrium; et bona copia tormentorum et equorum ad illa deferenda per terram, et sanctissimi domini nostri classis posset esse cum ista, vel sicut videbitur; et hæc deducet commeatus pro alio exercitu Occidentali pure terrestri per Fornum-Julium venienti: et poterit ire hæc classis Apolloniam et Dyrachium, et ibi expectare alium exercitum cum rege Francie venientem; et si videbitur inde devertere ad Peloponesum, vel recta via Constantinopolim, vel jungere se ad sinum Thessalonicensem cum prædicto exercitu, si erit necesse, vel ire ad Jerusalem et Ægyptum; et alius exercitus per Hungariam non erit tunc a Salonicensi sinu multum distans.

54. « Pro istis omnibus in duobus annis sufficiant duodecim milliones ducatorum: quod si principes non recognoscentes superiorem volunt dare quartam partem reddituum suorum; similiter spirituales principes unam quartam partem reddituum suorum, et alii principes, communitates et domini seculares recognoscentes superiorem unam dimidiam decimam reddituum, et populus impositionem unius quaterni

in minutis venditionibus per libram, et cum cruciata plenissima bene prædicata et soluta per lotum orbem : creditur istis quinque rebus bene exactis et dispensatis, introitus erunt in duobus annis multo majores quam impense vel exitum duodecim millionum ».

55. *Germani principes decretum Pontificium laudant.* — Transmissum¹ est hoc senatusconsultum Pontificium ad Maximilianum imperatorem designatum atque imperii principes, qui in Augustano conventu, adhibitis peritorum consiliis, illud maxime laudarunt. Cum vero tantus exercitus proximo anno conscribi et comparari duci non posset, atque interea Turea quippiam moliturus, nimirum aliquam Christiani imperii provinciam oppressurus, vel subacturus reliquam Africam, aut Tartaros in suas partes allecturus videretur, antevertenda responsa eius conatus censorerunt : quorum responsa eodem anno afferemus. Ad ceteros etiam reges, quorum oratores a Pontifice ad superiora decernenda vocatos vidimus, missum eundem libellum non dubitamus : extantque date proximo ineunte anno ad Hungariæ et Bohemiæ regem litteræ², quibus rescribit Leo se cum oratore Hungaro senatus consultum de administrandi Constantinopolitani belli ratione contulisse, illudque ab eodem transmissum iri.

« Ludovico regi Pannoniæ.

« Legimus tuas litteras, quarum in extremo erat, te Franciscum Marsupinum nobis legavisse : quod quidem nos libentissime cognovimus ; nam et cupiebamus esse aliquem apud nos interpretem tum qui cum agere singulis horis possemus, cum alia sane permulta, tum ea certe atque in primis quæ ad bellum Byzantinum pertinerent : et Marsupinus ipse qui nobiscum prope quadriennium in rerum Pannonicarum procuracione familiariter est versatus, et fidem nobis suam et diligentiam magnopere probavit : cui quidem ut jam ipso uti eo nomine inciperemus, quædam senatus consulta communicavimus, quibus habendis regum legati interfuerunt in communis belli usum agitata ; quorum ille seriem se ad te perscripturum recepit : quæ tu sic accipies, ut si quid ipse vel adde vel demere eis voles, scribas ad nos quam celeriter animi tui sensum atque sententiam ; sin tibi omnia probabuntur, des operam ut quæ curare te iis in rebus oportebit, ita curentur ut te appareat, quanto ipse hosti propinquus magis expositusque es aliis regibus, tanto etiam vegetiorem et paratiorem ad tua obeunda munera partemque belli prosiluisse ». Et infra : « Vale, mi rex, teque ad rempublicam obeundam magno et invicto animo para ».

56. *Lutherus indulgentias oppugnat : vera de indulgentiis doctrina.* — Excitato ita universo orbe Christiano ad Christi fidem et religionem, quam Selimus Turcarum imperator evertere moliebatur, tuendam fortiter, excindendamque cum Turcico imperio Mahometicam supersultionem, tum ad constituendum ararium militare ; decretaque ex principum unanimi cum Pontifice et cardinalibus consensu indulgentiarum salutarisque penitentis promulgatione, excitavit dæmon¹ satellitem suum improbissimum Lutherum pseudoaugustinianum, ut iisdem diebus, quibus sanctissima superiora consilia a Pontifice regumque interpretibus suscepta fuerant, ad novas hæreses in Wittenbergensi academia adversus sacrarum indulgentiarum, et sacramenti Penitentis vim dignitatemque diffunderet, discordiasque et bella inter Christianos sereret ; adeo ut confirmata postea audacia etiam aperte Mahometis causam adversus Christum defendendam susciperet, palamque diabolica astutia jactarit, capiendi non esse adversus Mahometanos arma, quod Dei flagellum essent, nec Deo uti eo flagello volenti obsistere deberent homines ; quam hæresim inferius damnatam a Sede Apostolica videbimus.

57. Auctus etiam deinde audacia Turcarum egit antambulonem : Germanos in communem hostem armandos in mutuas strages tantis dissidiis implicuit, ut inter se dimicantes irruenti Solimano non occurrerint. De quo perditissimo hæresiarcha ita conqueritur Joannes Faber² egregius doctor Germanus, postea episcopus Viennensis : « Honore nos nostro apud cæteras privavit nationes, ut pessime de nobis dicatur, universas apud Germanos renasci hæreses, nosque cunctos exsuperare hæreticos. Et equidem bene ! verum est : diffiteri nequivero. Ad Concilium dum aliquando ventum fuerit, universis coram Christianitatis nationibus de tam sæpissime damnatis hæresibus confundemur : demonstrari enim potest ab his doctoribus universas resuscitatas esse hæreses : in principalibus civitatibusque egregia nos privavit politia, sanctos profligavit, subvertit religiones, templa ruit, invertit sacraria, suffodit altaria, baptisteria comminuit, turrim David demolitus est, et quidquid summatum patres nostri ante plus mille ducentos annos multa cum pietate extruxerunt, ipse destruxit, nullumque lapidem (quod juxta Christi prophetiam³ per Titum et Vespasianum Jerosolymis factum) super lapidem dimisit : baptisteria, altaria, et sacerdotia invertit ; et non modo servos, sed filium, et patrem et avum occidit ; muliercule nostræ in portis Jerusalem

¹ Ext. de eo actæ apud Dolgast. to. II. p. 132. — ² Apud Bemli. I. XVI. Ep. VII.

¹ Coeleus de actis et scriptis Lutheri hoc ann. Clomburg. in Vita et reb. gestis Luther. c. 2. Surius in Comment. Serarius Mogunt. rer. I. v. in Albert. H. Raymun. in histor. hæret. et alii. — ² Jo. Fab. in Commen. cur noluerit Lutheri approbare doctrinam c. 30. — ³ Luc. XIX. XXI. Matth. XXI. Marc. XII.

querule plorant ¹, ut generemus eis. Filie Germanorum divites dicere coguntur: *Beata steriles et ventres, quæ non genuerunt, et ubera, quæ non lactaverunt*: montibus dixerunt ²: *Cadite super nos, et collibus, operite nos*. Eum in Rama ululatum fecit; tam nunc venit, atque senes cum junioribus, virgines et pecora campi, herum cum famulo, diabolo in libro illo suo ad rusticos laci Constantia tribuit. Quousque eas feremus delusiones? episcoporum si quis aut sacerdotum quavis abusione sed huic nequam conferenda deliquisset, aut crimen aliquod admisisset, verendatus tamen est: at horum manus hominum sanguine plene sunt». Perpendit idem etiam, ut cum plures alii, Albertus ³ Pius Carporum princeps, non emendata a Luthero vilia fuisse, quæ reprehendit: sed innumera alia longe graviora invecata esse: sed hæc inferius lugebit historia.

58. Cœpisse porro Lutherum publicis scriptis hoc anno pervigilio Sanctorum-Omnium adversus indulgentias hæresim propugnare more scholastico, quam Erasmus instar mimi et scurræ vomuerat, testatur nefandus illius discipulus Philippus Melancthon in Epistola ad Georgium Bucholtzerum sic inquit: « Pridie kal. Novembris MXXVII, Lutherus proposuit axiomata, quibus imposturæ indulgentiarum, (ita loquitur hæreticus), taxantur, et doctrina de penitentia renovata est ». Abusus quandoque fuisse facultate sibi tradita ad suos questus illos, qui datam pro lucrandis indulgentiis stipem colligebant, necnon eos vel a divina vel humana justitia plecti consuevisse, jam autem diximus, nihil enim tam sanctum est, quod profanare impietas non audeat: ingentia autem commoda in rempublicam Christianam interdum ex indulgentiis stipe acquisitis redundasse, nimirum Granatensis belli sumptus pecuniis ex indulgentiis coactis magna ex parte factos: connecta etiam adversus illos infideles ingentia bella: ereptam Turcis Rhodum, plures Africæ urbes expugnatas vidimus; quamvis etiam interdum sacrum illud auram male dissipatum fuerit: quod cum hæretici magno fastu improperarent, Joannes Faber, orthodoxæ fidei strenuus defensor, ita Luthero respondit ¹: « Pontifices olim Casares, ac principes prætextu expeditionis in Turcas susceptæ maximam pecuniarum vim collegerunt, quam in alios usus, ne dicam luxus, nescio quos converterunt, quam rem pro eo ac debui sane nunquam laudavi: quod autem populi ad præscriptum istarum indulgentiarum peccata confessi fuerint et penitentiam egerint, improbare nequaquam possum ».

59. Cæterum Lutherus cum primum Venena

cœpit fundere, ea specie boni temperavit: non oppugnavit aperle pias hujusmodi Christi fidelium elemosynas cum indulgentias lucrarentur, data stipe in santissimos usus, sive ad templa divino ponenda numini vel relictienda, sive ad Christianam religionem contra infideles defendendam convertenda, sed invidia visus est adversus eos, qui simplices falsis pollicitationibus et erroribus irretitos, nimirumque de sua salute præfidentes in salutis discrimen impellerent: de quo hæc narrat Ulenbergius ¹:

« Dum Tetzelius et alii, quibus ea res commissa erat, de indulgentiis ad populum concionantur, earumque virtutem magnifice prædicant, forte voces quædam per imprudentiam illis exciderunt, quas malignus animus et parum benignus interpres in contumeliam religionis detorquere possit. Fuerunt etiam in vulgo (ut minus sanum est promiscuæ multitudinis iudicium) qui redempti indulgentiarum diplomatibus securi, de vera penitentia, ejusque dignis fructibus, de conversione mentis ad Deum, deque interna voluntatis mortificatione parum cogitarent, hoc uno contenti quod indulgentiarum Diploma aere suo redemptum haberent. Unde factum est, ut partim concionatorum importunitate, partim vulgi credulitate et imprudentia, partim etiam antistitum incuria et securitate abusus quidam in hoc negotio subnascerentur. Hanc nactus occasionem Lutherus, ad archiepiscopum Moguntinum litteras dedit, ultimo Octobris anno MXXVII exaratas: quibus eum monuit divulgari passim indulgentias papales ab ipsius commissariis earumque virtutem immodice prædicari: quin et vulgi animis eam inseri persuasionem eos qui Diplomata quædam a quæstoribus pecunia redemerint, eos certos esse de salute ».

60. Albert Coelaus ² partem illius litterarum, quas ad Albertum Moguntinum archiepiscopum Germaniæ primatem dedit, quibusque speciem rigidissimæ conscientie insignis hypocrita præ se fert: « Circumferuntur, inquit, indulgentiæ papales sub tuo præclarissimo titulo ad fabricam S. Petri, in quibus non adeo accuso prædicatorum exclamaciones, quas non audivi; sed doleo falsissimas intelligentias populi ex illis conceptas, quas vulgo undique jactant, videlicet quod credunt infelices animæ, si litteras indulgentiarum redemerint, se securas esse de salute sua. Item quod animæ de purgatorio statim evolent, ubi contributionem in eistam conjecerint ». Et post pauca: « Ideo tacere hæc amplius non potuit; non enim fit homo per ullum munus episcopi securus de salute, cum nec per gratiam Dei infusam fiat securus; sed semper in timore et tremore jubet nos operari

¹ Luc. XXIII. — ² Matth. II. — ³ Pius in Comment. in Erasmo. — ⁴ Jo. Fab. in censura visit. Saxon. c. 12.

¹ Ulenberg. c. 2. in Luth. Vit. — ² Coel. ubi sup. Ulenberg. cod. c. 2.

salutem nostram Apostolus : *Et iustus*, inquit Petrus, *vix saluabitur*. Denique tam arcta est via, quae ducit ad vitam, ut Dominus per prophetas Amos et Zachariam salvandos appellet torres raptos de incendio, et ubique Dominus difficultatem salutis denuntiat. Cur ergo per illas falsas veniarum fabulas et promissiones praedicatorum earum faciunt populum securum et sine timore? cum indulgentiae prorsus nihil boni conferant animabus ad salutem aut sanctitatem; sed tantummodo poenam externam olim canonicè imponi solitam auferant, etc. Ex Wittembergae in vigilia omnium Sanctorum anno Domini MXXVII ».

61. An illi indulgentiarum concionatores lucri spe populum ad nimiam de sua salute praedictam incitarent, an vero Lutherus contandae concionatoribus invidiae causa calumniam illam adhiberet, non proditur: id tamen certissime constat impudentissimum impostorem hoc ipso crimine, quod aliis objecerat, se devinxisse, ac populos in apertum exitium falsa salutis confidentia ex sola fide vacua bonis operibus concepta praecipites coniecisse: subdit enim Coelaenus¹: « Quae ideo referimus, ut intelligat lector eam Epistolam non tam ex animi sententia, quam ex livido invidiae affectu a Luthero scriptam esse; cum nulla aliorum doctrina tam securum de salute et ad bona opera pigrum negligentemque reddiderit populum, quam fecit nova doctrina Lutheri, qui publice scripsit in Babylonico suo praeludio, tam divitem esse hominem Christianum, ut, etiamsi velit, non possit perdere salutem, nisi nolit credere, nec ulla peccata eum damnare queant, eo quod per fidem in promissionem, quae baptizato facta sit, mox absorbeantur ac deleantur omnia peccata, modo credat aut cogitet se baptizatum esse ». Eodem die Lutherus, quo praedictam ad Moguntinum praesulem Epistolam misit, disputationem comprehensam nonaginta quinque propositionibus, « quibus », ut ait Coelaenus², « communem et receptam de indulgentiarum opinionem Ecclesiaeque sententiam impugnavat », evulgavit, ac templi Wittembergensis foribus affixit.

62. Consentientia iisdem tradit Flemingius³: « Scripsit et theses quasdam numero xcv, quibus juxta scholae morem sententiam suam de indulgentiis breviter complexus est: quas litteris ad archiepiscopum Moguntinum scriptis adjunxit insinuans quem in hoc genere praescribi docendi modum indulgentiarum praconibus oporteret. Easdem vero theses eo ipso die, quo litteras ad Moguntinum dedit, valvis affixit Ecclesiae collegiatae, quae Wittembergae sub Omnium Sanctorum nomine structa castro principis versus civitatem adhae-

ret; provocans ad disputandum omnes, qui secum vellent in hanc arenam descendere: factum hoc est anno MXXVII exeunte, pridie kalen. Novembris, uti diximus; quo tempore Tetzelius indulgentiarum praedicator Francofurti morabatur ad Oderam, quod oppidum est in ditone marchionum Brandenburgensium, in quo eorundem marchionum studio non ita pridem universitas erecta fuerat ».

63. Interjectis nonnullis, ut Tetzelius, Conradus Wimpfinae eximii theologi opera, his Lutheri thesibus sex supra centum theses opposuerit, atque Wittembergam magno numero transmiserit, quas Lutherus bibliopolaevi ereptas publice exussit, subdit auctor: « Quod certamen ex parvis abusu quoque modum in initis in eam, quam nunc videmus, amplitudinem se diffudit. Thesibus ad hunc modum divulgatis, ut diximus, concionem quoque Germanicam, quam de indulgentiis ad populum habuit, typis excusam in vulgus emisit, cui statim exegetis subiunxit apologiae loco, nimirum ut labem haereseos ab adversariis aspersam detegeret: in hac exegetis pertinaciter defendit omnia, quae in thesibus tum in concione asseruerat, et quaedam obscurius dicta magno verborum ambitu declarat; unde factum est, ut quam a se removere voluit haereseos suspicionem, ea in prudentiorum animis hoc scripto non parum augetur: neque vero de indulgentiis tantum receptam in scholis sententiam oppugnabat; verum etiam de Poenitentia ejusque parlibus et virtute, de satisfactione, de purgatorio, tum de potestate Romani Pontificis, de fide speciali quam vocant opiniones ab Ecclesiae doctrina prorsus alienas tuebatur ».

64. Movisse jam ante in Salamanticensi Academia has lites de indulgentiarum vi, deque sacramento Poenitentiae Petrum de Osma diximus, ejusque errores a Sixto IV damnatos¹ fuisse, tum nascentem haereseos, ne Hispaniam inficeret, Alfonsi archiepiscopi Toletani diligentia extinctam: sed ea virtute non valuit Moguntinus archiepiscopus, ut eosdem errores instaurantem Lutherum compesceret: qui vero ex muneris sui dignitate ejusmodi controversias tollere debuerat Tetzelius Ordinis Praedicatorum, sacrae fidei censor, dum exorientem flammam ventilat sive pietatis asserenda ardentiore studio, sive etiam emulatione in Lutherum et Augustinianus incitatus: imprudenter incendium auxisse fertur: « Tetzelius », inquit Coelaenus, « qui Francofordiae ad Oderam fluvium, (ubi illustrissimus princeps elector Joachimo marchio Brandenburgensium novam quoque circa idem tempus erexerat studiorum universitatem) debebat, ubi illas vidit propositiones, cum esset

¹ Coel. in actis Lutheri. — ² Coel. Fleming. ubi sup. — ³ Fleming. cap. 2.

¹ Sixt. IV lib. Bullar. XLIV arch. Vat. p. 317. Bull. in Stat. IV. const. 17.

indulgentiarum prædicator famigeratus et commissarius Apostolicus, atque etiam hæreticæ pravitatis inquisitor, ingenio ferox, et corpore robustus, indignam ferens Lutheri protervam audaciam, ut par pari referret, centum et sex edidit propositiones, quibus contrariam explicabat sententiam. Verbi gratia Lutherus sic orsus est: Dominus et magister noster Jesus Christus dicendo: *Pœnitentiam agite*, etc. omnem vitam fidelium pœnitentiam esse voluit, quod verbum de sacramentali Pœnitentia confessionis et satisfactionis, quæ sacerdotum ministerio celebratur, non potest intelligi, non tamen solam intendit interiorem, imo interior nulla est, nisi foris operetur varias carnis mortificationes, etc. Contra hanc vero ejus sententiam ita exorsus est Tetzelius: Dominus noster Jesus Christus Sacramenta novæ legis, ad quæ voluit cunctos obligari, post suam passionem et ascensionem, voluit etiam cunctos docere ante suam passionem per aptissimam suam prædicationem: quisquis ergo dicit Christum dum prædicavit: *Pœnitentiam agite*; sic docuisse pœnitentiam interiorem et exteriori carnis mortificationem, ut non etiam docere, vel intelligere voluerit Pœnitentiæ sacramentum ejusque partes confessionem et satisfactionem tanquam obligatorias, errat: imo nihil nunc juvat si interior pœna etiam operetur exteriori mortificationem, nisi adsit facta vel voto confessio et satisfactio, etc.

65. « Ilac itaque et contrariæ sententiæ propositionum editione visa est jam publice contestata inter hos duos antagonistas esse lis turbulentæ contentionis, quæ mox anno sequenti in apertum efflagravit incendium, quo pax et unitas Ecclesiæ maximo cum scandalo infirmorum et animarum detrimento turbata ac dissoluta fuit. Confidebat ingenio et eruditioni suæ Lutherus, atque etiam potentia et gratia sui protectoris ducis Friderici electoris et vafri Staupitii sui consiliis ac practicis: cui cedere indignum putabat Tetzelius, qui celebris erat fama prædicationum suffultus, et Sedis Apostolicæ commissione atque auctoritate atque etiam inquisitionis officio ». Illic licet Lutherum ejusque sectatores de hæresi vere ac juste argueret, tanta tamen erat Lutheri hypocrisis, ut etiam piis et eruditissimis viris imposuisse initio referat Surius¹: « Ex hac, inquit, lite ortum est illud immane et horrendum Lutheranae hæreseos incendium, quo tota pæne Europa postmodum conflagravit, in ipsis hujus tragediæ initis visus est Lutherus etiam plerisque viris gravibus et eruditissimis non pessimo zelo moveri, planeque nihil spectare aliud quam Ecclesiæ reformationem ».

66. Verum ipsum non pietatis studium, sed

livor in Dominicanos accenderat; non enim ille nec Staupitius ejus Ordinis provincialis magister ferre poterant, divulgandarum indulgentiarum munus, honorem et quæstum non Augustinianis, sed Prædicatoribus cessione; de Alberto enim Moguntino eodemque Magdeburgensi archiepiscopo locutus Coelæus ait¹: « Ilunc speciali commissione præfecit Leo papa X indulgentiarum per Germaniam publicandarum negotio: is autem etsi multorum consilio et sententia assumpturus fuerat ad id negotii fratres Ordinis S. Augustini Heremitarum, qui antea perstreuant ea in re operam non solum prædicando ad populos, sed etiam scribendo et evangelando libros, quales sunt verbi gratia *Colli fodina* et ejus supplementum, Sedi Apostolicæ navaverant, nisi Joannes Tetzelius frater Ordinis Prædicatorum magis idoneus quibusdam visus fuisset, eo quod recens esset nunc sermonum ejus de indulgentiis memoria, quibus amplam per indulgentias pecuniam acquisiverat fratribus sanctæ Mariæ militaris Ordinis Theutonico-rum dominorum in Livonia, quæ a Moscovitis et aliis vicinis hostibus premebantur: id vero quam ægerime tulerunt fratres Augustiniani, in primis Joannes Staupitius vir genere nobilis, facundia et eruditione clarus, generalis eorum per Germaniam vicarius, et Martinus Lutherus theologiæ doctor ordinarius Wittembergensis, velut præcipui duo gregis sui arietes, fama et auctoritate celebres, et præ aliis conspicui ». Confirmat hæc Joannes Faber² his verbis: « Lutherus propterea quod in Romanis indulgentiis concedendis non pœnitentiarius, non commissarius creatus est, odio et inimicitia persuasus contra Ecclesiam intumuit ».

67. Addit de Staupitio Coelæus, illum apud Saxoniam duces, quibus ipsius cognatio subdita erat, in primis charum, atque apud Fridericum principem electorem gratia et auctoritate floruisse, illique instillasse plura de quæstorum et præfectorum in impariendis indulgentiis avaritia; flagitiis et publica offensione emungi argento Germaniam ab Italis religionis specie, et parta per sacras expiationes, in profana lenocinia effundi: atque ita eundem Fridericum depravatum fuisse, ac Lutheri postea, utpote Academiæ Wittembergensis ab ipso excitatæ doctoris theologi, patrocinium suscepisse. Deploranda sane res, ut magnis virtutibus et piis operibus clarus princeps ab hypocritis maximo Catholice rei detrimento fuerit subornatus: « Recens », inquit auctor, « instituerat magnis sumptibus academiæ Wittembergensem, ad cujus incrementum larga fundavit stipendia, et amplis salariis accersebat undique doctos et ingeniosos homines, quos fama notos habebat:

¹ Surius in Comment. hoc ann.

¹ Coel. in actis et scriptis Lutheri. — ² Jo. Faber. lib. de interess. 88.

erexit item novum canonicorum collegium, in quo Ionam præpositum Carolstadium archidiaconum fecit; ipsum vero templum vocavit Ecclesiam Omnium Sanctorum, in quo sane permultas undequaque congregavit Sanctorum ossa, venerabilesque omnis generis reliquias auro, argento et gemmis pretiosissimas exornatas, quas et magnifico apparatu statis diebus publice populis ostendi curavit; ita ut summo Pontifici perquam religiosa et pia visa fuerit ejus liberalitas et magnificentia, qui et facile concedebat petenti quæcumque privilegia, prærogativas et immunitates tum pro nova universitate scole, tum pro novo canonicorum collegio ».

68. At ea Academia, quæ doctrinæ fax et pietatis magistra esse debuerat, lugenda commutatione hæresum et impietatum sentina extitit, non aliter in suo exorto infecta a Luthero, quam Oxoniensem a Wicleffo, Pragensem a Joanne Hus et Hieronymo Pragensi contaminatas vidimus. Funestissima etiam res fuit, illum Carolstadium, quem sacris Ecclesie Omnium Sanctorum Fridericus Saxo præfecerat, in sacrorum hostem immanissimum conversum fuisse; de quo inferius: nunc ad Lutherum redimus. Arbitrantur nonnulli deplorando casu fortuito in hæresim impulsam atque ex abusu indulgentiarum cœpisse occasionem, qui casus si non incidisset, tot tantaque hæreses non fuissent emersuræ. At illum jam ante oppugnandæ religionis disseminandarumque hæresum ad nomen sibi ex novis opinionibus in disquisitionem vocatis comparandum sumpsisse consilium, indicant quæ anno superiori de merito bonorum operum et libero arbitrio controvertentur.

69. Præterea eum cacodæmonis familiaritate inquinatum fuisse tradunt, ac disertissime ipsemet non semel scriptis prodidit: « Neque vero », inquit Ulembergius¹, « de indulgentiis tantum receptam in scholis sententiam oppugnabat, verum etiam de Pœnitentia ejusque partibus et virtute, de Satisfactione, de Purgatorio, tum de potestate Romani Pontificis, de fide speciali quam vocant opiniones ab Ecclesie doctrina prorsus alienas tuebatur ». Et infra: « Nos autem non multum interesse putamus undecumque secundum carnem procreatus sit sive Luder, sive Luter, sive Lutherus, cujus

mala mens, malus animus diabolicæ suggestioni subjectus tot malorum vel occasio vel causa existit ».

Natus¹ ille est Islebii in Saxonia sub comitum Mansfeldensium imperio anno Domini MCDLXXXIII, x Novembris die, Martini que nomen in baptismo accepit. Cum vero patrum cognomen Luder minus honestum videretur, postea Luther dici voluit; excultus vero litteris ac Erfordia ætatis anno vigesimo artium magister creatus est: cumque in agro versaretur, percussus fulmine socium intuitus metuque perterritus nuncupato voto religiosus S. Augustini institutis, non sine multorum admiratione, se astrinxit (1): « Quod quidem », inquit Surius, « si solo, ut apparet, servili adactus timore fecit, debili sane fundamento nixus est; quippe cum ejusmodi timor etiam a Cicerone ethnicus recte vocetur non diuturni magister officii; quanquam non est culpandus, qui vel metu solo ad vitam corrigendam adducitur, sed tamen oportet nili ad magis magisque obtinendam charitatem, quæ foras mittit timorem illum ».

70. Quocumque animo Augustiniana instituta amplexus esset, elapso tyrocinii religiosi anno, solemnibus se Deo votis obligavit, atque non modo ad litterarum studia, verum etiam ad piæ quoque exercitationes naviter incumbere præ se tulit: « Tametsi », inquit Cochæus², « vixit est fratribus nonnullis singularitatis habere sive ex occulto aliquo cum dæmone commercio, sive ex morbo comitiali, tum propter alia quædam indicia, tum præcipue quod semel in choro cum legeretur Evangelium de ejecto surdo et muto dæmonio, repente conciderit vociferans: Non sum, non sum. Multorum itaque est opinio eum occulta usum esse familiaritate dæmonii cuiuspiam; quandoquidem et ipsemet talia de se aliquando scripserit, quæ lectori suspicionem de hujusmodi commercio nefariaque societate ingerere possint. At enim in quodam ad populum habito sermone, se bene cognoscere diabolum, et ab eo se vicissim bene cognitum esse, seque plus quam unum frustum salis cum eo comedisse: et proprium deinceps edidit Germanice librum de angulari (ut vocat) missa, ubi diaboli contra missam disputationem secum habitam noctu commemorat. Sunt et alia non

¹ Ulemb. c. 2.

¹ Coel. ubi sup. Ulemb. in Vita Luth. Surius in Comment. —
² Coel. in actis et scriptis Luth. hoc ann. Ulemb. in Vita Luth.

(1) Annus iste luctuosissimus Ecclesie accidit ob exortam in Germania Lutheranam hæresim, quæ classicum cecinit illud, quo tot den hæreses excita sunt, unde tot animatum exitium et olim et nunc etiam provenit. Tanti mali auctor Martinus Lutherus natus est Islebia: anno MCDLXXXIII, die x Novembris ex honesta familia, matre Margaretha et patre Johanne, æreorum fodinarum in comitatu Mansfeldii inspectore. Studiorum cursum primo quidem in patria sua cepit, dein Magdeburgi, tum Isenaci prosequutus, tandem in Erfordiensis academia absolvit. Anno ætatis XXI, Christi MDIX, terribis fulmine, quo assistens lateri suo conies percussus fuit, die XVII Julii inter monachos eremicos S. Augustini in Erfordiensis cœnobio nomen suum dedit. Triennio post, anno scilicet MDXII, in Academiam Wittenbergensem, quam Joannes Staupizius dirigebat, accitus, theologiam in frequenti auditorum cotu legere exorsus est. Ingenium a natura tulit ad ea studia non ineptum; quoniam doctrinæ ex tunc novitatem amavit, cum Ocam scriptis supra Scotum et S. Thomam delectatum notent scriptores, quos inler Durand histor. du XVI siecle liv. 5. Ilis fomentis indoles natura fervida ita incaluit, ut in incendium illud, quod nondum extinctum est, proruperit. Cætera omitto, quod in Annalibus satis explicentur.

panca hac de re argumenta, quod etiam corporaliter visus quibusdam fuerit cum eo conversari ». Illis consentanea tradunt alii.

71. Fuisse autem in disputando acerrimum, inanis gloriæ cupidum, audacem, et in contradicendo vehementissimum Lutherum memorant : « Erat », inquit Ulembergius ¹, « vehemens, rigidus, fero ingenio, et iracundus supra modum, quo factum est, ut in rebus agendis nulli cederet, sed ingenii sui ductum potius quam aliorum sana consilia sequeretur : quod vitium in puero deprehensum quidem fuit, ac severitate quadam cohibitum, sed evelli radicitus non potuit; imo cum ætate sumpsit incrementa, donec ad hanc maturitatem crevit, ut qui puer contumacia sua ac ferocitate parentes et præceptores exercevit, jam vir factus contra principes, episcopos, universitates, Casarem, Pontificem, Ecclesiam ipsam non triumphantem minus quam militantem, profervia fastuque tumens, insurgeret; ac demum ab hac indomita perfincia symbolo sibi desumeret : Cedo nemini; et licet subinde verbis ad humilitatem compositis se demitteret, quasi locum dare vellet sanis consiliis, et ad aliorum se ductum adjungere, tamen simulata fuit illa et luco picta demissio ad captandum favorem, et prensandum hominum animos comparata : quam ipse postmodum, ubi rerum potius est, stolidam humilitatem appellare consuevit ».

72. Blasphemum etiam illum fuisse, ac eadem impias voces, quas daemones et damnati in divinam justitiam effundunt, vomere cœpisse, ipsemet profiteri publicis scriptis non erubuit, quem Sanderus ² ita refellit : « Lutherus in Prefatione primi tomii operum suorum : Ego, inquit, non amabam, imo odiebam justum et punientem peccatores Deum, tacitaque si non blasphemia, certe ingenti murmuratione indignabar, et post furebam seva et perturbata conscientia; et quæ sequuntur. Si hæc non est blasphemia, equidem nescio quid appellem blasphemiam, aut quid eo nomine accipi debeat. Non amabam, inquit, Deum : parum hoc ei visum est? Imo, inquit, odiebam, quem tandem? Deum; quem? Creatorem tuum. At forte putaveras illum potuisse injustum esse. Oderam, inquit, justum et peccatores punientem : Hanc? oderas justum Deum, imprudens opinor, id fecisti, odio quodam occulto, quod ipse non intellexeras : Imo, inquit, si non tacita blasphemia; forte igitur, te ipso auctore, etiam tacita blasphemia, certe ingenti murmuratione indignabar, atque adeo furebam seva et perturbata conscientia. O monstrum hominis, qui non didicerat illud mile verbum Hei sacerdotis I Regum iii : *Dominiis est : quod bonum est in oculis suis faciat*. Nec referet qua occasione Lutherus

hæc dixerit; nulla enim potest satis justa causa intervenire, ob quam Deus etiam, ut justus est, odio haberi, et ingens murmuralio contra illum commoveri debeat ». Plurimum aliarum blasphemiarum cum fuisse reum, ex Coelao et Fabro inferius videbimus.

73. Tegere hæc Lutheri vitia nonnulli illius sectatores nisi sunt, præterque alios ipsius fautores, conscripsit Joannes Sleidanus Commentarios de statu religionis et reipublicæ : « In quibus », inquit Surius ³, « ita tuetur Lutheri et discipulorum ejus causam, ut blanda et mellita oratione religionis negotium cum aliis plerisque rebus gestis commisceat, ita ut miro artificio, dum lectorem delinet historiarum varietate, simul incautus et imperitis animis identidem, etiam insigniter mentiundo, damnatorum jam olim dogmatum virus exitiale instillet ». Perstringi ab eodem impudenter per calumniam Cocteam et historicos Catholicos admonet : « Cum, inquit, illis viris longe charior fuerit fides, quam Sleidano et aliis seclariis, qui cum Catholica fide omnem etiam pudorem, et dictorum factorumque constantiam et fidem abjecisse cernuntur : mentiri autem præsertim in fidei ac religionis negotio tam est perniciosum et execrabile, ut quisquis vel semel de industria, quod falsum sciret pro vero affirmasse deprehensus fuerit, illi omnis deinceps fides jure optimo detrahenda videatur ».

74. Interjectis de Luthero pluribus, ejusdem Sleidani calumnias summo Pontifici Leoni impositas redarguit his verbis : « Sleidanus a Leone X præclaram suam orditur historiam, et in ipso ejus limine egregie mentitur, sed ita tamen, ut hæc mendacia ei cum toto grege communia sint; nec ideo tamen minus turpia, cum etiam religionem attingant, de cujus receptis approbatisque sententiis nemo nisi perniciose mentitur. Verba Sleidani sunt hæc : Leo X Pontifex Romanus ex familia Medicea Florentinus pro sua, quam in omnes Christiani nominis Ecclesias habere se putabat, quadam usurpatione majorum, potestate, etc. Primo quidem non putabat Leo Pontifex (quem Sleidanus Romanum vocat, maximum pro suo candore non vult dicere) ad se pertinere curam omnium Ecclesiarum, sed ex Evangelio certus erat dictum esse Petro ab ipso Christo : *Pasce oves meas*, nec ignorabat Romanum Pontificem esse Petri successorem : forte non legerat Sleidanus illud Ambrosii in prioris Epistolæ ad Timotheum cap. iii : Cum totus mundus Dei sit, Ecclesia tamen domus ejus dicitur ejus hodie rector est Damasus. Deinde non sibi eam usurparunt Pontifices auctoritatem, ut Sleidanus aculeate scribit, non sine insigni tot sanctissimorum Pontificum injuria, sed a Christo sibi demanda-

¹ Ulemb. c. 1 et alii. — ² Sanderi, de visib. monarch. l. vii.

³ Sur. in Comment. hoc anno.

tam in totum orbem Christianum, ubicunque res postulavit, exercuerunt.

75. « Mox addit ille Sleidanus, Pontificem missis per omnia regna litteris atque Diplomatum, omnium delictorum expiationem ac salutem aeternam esse pollicitum interventu pecuniae, quam quisque daret. Multa hic fraudulentè silet ille hostis Pontificum; ita enim non solent promulgari indulgentiae vel condonationes: petiit autem Pontifex subsidium pecuniarium pro structura templi S. Petri Apostolorum principis, et eam pia animi devotione largientibus dedit indulgentias, quae tamen non dantur nisi vere penitentibus et contritis atque sua peccata confitentibus; sic enim solent habere Diplomata condonationum ». Perspicuum id nobis maxime est oculata archetyporum inspectione, quae singulari Urbani VIII et Innocentii X beneficentia Pontificum Regesta in otio evolvimus, « nec putandus est Pontifex liberaliter eruditus aliter scripsisse in suis Diplomatum, licet fortassis quidam importuni eorum indulgentiarum praedicatorum turpis quæstus causa pro concione temere multa dixerint: quæ culpa non debuit a Sleidano conferri in Pontificem. Ita ille bonus vir suam lepidam historiam orditur ab injuriis et calumniis in Romanum Pontificem, et in rebus gravissimis impudenter mentitur: qui si volebat reprehendere abusum, qui nonnumquam etiam in predicandis indulgentiis incidebat, debebat abstinere ab insectatione Pontificis, de quo paulo post idem ipse scribit quod Lutherus illius arbitrio atque potestati omnia sua scripta, vitam quoque et salutem permisit, scripseritque quidquid a Pontifice profectum fuerit, eo loco futurum apud se, ac si dimanasset a Christo: quæ Lutheri verba tum Lutherum ipsum, tum Sleidanum quoque egregie pudefaciant ». At de his iterum inferius.

76. Increbescente late fama de constituta in Germania de indulgentiis controversia Thomas de Vio ¹ cardinalis S. Sixti extremo anno Commentarium de indulgentiis edidit, quem Julio Medici cardinali, cui in Pontificatu Clementis VII nomen inditum, inscripsit: ac primum cum ea, quæ de exortu earum comperat, subjecisset, (quarum tamen antiquiorem, et Apostolorum tempore fuisse indulgentiarum usum demonstrat cardinalis Baronius) ², disceptavit ³ quid esset indulgentia, ac conclusit: « Est igitur Ecclesiastica indulgentia absolutio a penitentia injuncta in foro penitentiali ». Dilutis objectis quesivit num anime, quæ expiatoriis flammis cruciantur, quæ quod attinet ad meritum vel demeritum sunt extra viam, sed quod attinet ad poenam vel præmium in via adhuc sunt, vi indulgentiæ absolvantur; ac per

modum, ut aiunt, suffragii, non absolutiois, conferri iis indulgentias explicuit hæc verbis ¹:

77. « Plus requiritur ad subditum iudicium viatorem quam adhuc participare aliquid de via: exigitur enim quod possit causa sua, quantum ad illud quod sapit via, cognosci a iudice viatorum, nullus enim potest esse iudex causæ omnino incognoscibilis ab ipso, constat autem a papæ cognitione omnino esse alienas causas existentium in Purgatorio, et ideo patet papam non posse absolvere aut ligare existentes in purgatorio. Manifestatur quoque hoc idem ex verbis Domini limitantis Petri potestatem super terram, ita quod licet effectus potestatis Petri penetret caros, dicente Domino: *Erit ligatum aut solutum in caelis*; jurisdictionis tamen actus terminatur ad hoc, ut sit super terram, dicente Domino: *Quodcumque solveris aut ligaveris super terram*; Scriptura autem sacra mortuos non esse super terram vocat, ut patet Gen. XLII ». Paucisque interjectis: « Quocirca non dat papa defunctis indulgentiam auctoritative absolvendo, sed per modum suffragii; quod etiam ipsæ Apostolicæ litteræ attestantur clare apponentes istam clausulam: *Per modum suffragii*; cum pro defunctis dantur indulgentiæ ».

78. De causa indulgentiarum ita sensit ²: « Passio sanctorum est consummatio passionum Christi, testante hoc Apostolo ad Colos. I dicente: *Adimpleo ea quæ desunt passioni Christi in carne mea pro corpore ejus quod est Ecclesia*; ex hoc quippe loco sumptus est thesaurus Ecclesiæ quoad passiones Christi et sanctorum ab Augustino super psalmum LX dicente ex hoc loco: *Tantum ergo pateris quantum ex passionibus ejus inferendum erat universæ passioni Christi: ad communem hæc quasi rempublicam quisque pro modulo nostro exsolvimus quod debemus, et pro posse virium nostrarum quasi canonem passionum inferimus* ». Et infra: « Ex quibus haberi facile potest, intentionem Christi et sanctorum quoad poenas in thesauro reconditas esse sicut bonum commune Ecclesiæ ».

79. Disceptavit deinde Thomas cardinalis, num Pontifex pro libito indulgentias concedere possit, an etiam tantum valeant, quas ex juxta causa contulerit: « Quia, inquit, dispensatio credita Petro et successoribus imitari debet dispensationem lactam ab ipso Christo; omnis enim Christi actio nostra est instructio, imò sic agendo formam instituit nostrarum actionum: constat autem quod Christus eundem thesaurum dispensat commensurate juxta concurrentes condiciones causarum mediarum, ut patet ex differenti dispensatione ejusdem per sacramentum Baptismi, quo tota poena exsolvitur, et per sacramentum Penitentiae, quo non tota poena

¹ Thom. e Vio card. tract. 15. — ² Annal. fo. 11. an. Chr. 58. num. 38 et 39. — ³ Ib. c. 2.

¹ Ib. c. 3. — ² Ib. c. 8.

solvitur. Ergo ipsius vicario commensuratum quoque applicationem dicti thesauri creditam esse rationabile est ». Ad argumentum porro illud, quod accidere possit, ut hæc vel illa indulgentia sine justa causa concessa non valeat, respondit : « Præsumitur de jure pro iudice semper, nisi manifeste appareat error supponens, non ex causa legitima datam tantam indulgentiam, etc. Romæ anno salutis MXXVII, Pontificatus S. D. N. Leonis X v, ætatis vero meæ XLVII, die VII Decembris ».

80. *Venetæ respublica pristina restituta amplius.* — Dum terda tempestas conlabatur in Germania, in Italia diuturnis bellis, quæ adversus Venetos gesta a pluribus regibus fuerant, finis impositus est, redintegrata inter Cæsarem et Gallorum regem pace, ac Verona a Germano tradita Lautrechio Gallorum duci; at mox Veneto est restituta : « Fuit », inquit Petrus Justinianus ¹, « hæc Verona receptio MXXVII, ad XVI Januarii mensis diem, qui apud Veronenses celeberrimus quotannis habetur; triduoque ingens tota urbe festivitas acta ». Et infra : « Inde Grillus, Lautrechio Mediolanum abeunte, senatus jussu Salodium, Pischeriam, Bergomum, Brixiam, Cremam, Veronam, Vinentiam, Palavium, Tarvisium, Rhodigium, Ulinum, ac totum Forumjulium invisit, hortandoque et consolando populorum animos, in antiquæ fidei obsequio confirmavit : tandemque post tot labores exhaustos, post varios armorum conatus, post innumerabiles terra marique clades, expensaque centies quinquagies centena aureorum nummum millia honestis conditionibus bello finis impositus est, et pax perpetuo firmata. Illud vero, absit verbo invidia, insigni sempiterna Venetum laude exornat, qui tantam belli molem adversus universæ Europæ principes suis solis viribus sustinuit, et rem pane inclinatam non solum erexit, sed in pristinam etiam dignitatem resituit : quod memorabile cunctis sæculis prædicabitur : sociis enim armis tot reges, tot principes Venetum nomen adorti omni pane terrestri imperio spoliarent, actumque aliis super aliis cladibus de re Veneta fuisset, nisi singularem in adversa fortuna constantiam patres habuissent : collapsumque tandem erexere admirabili virtute imperium ».

81. *Robureus principatu Urbinate iterum potitur. Picenum invadit, et a caelesti virtute impeditur quin videri Laurentium diripiatur.* — Confecto hoc bello, ac Venetorum, Germanorum, Gallorum Hispanorumque compositis in Italia controversiis, fore videbatur, ut Itali diuturna placidissimaque pace fruerentur, cum ex hujus incendiî favillis redive novi belli flamma fuit accensa : Franciscus enim Maria Robureus Ur-

binale principatu pulsus a Laurentio Medice, veteris ditiosis recuperanda cupidus, promissis ingentibus exactoratas copias, rapto vivere assuetas, ad se pellexit. Ex quinque millibus Hispanorum militum veteranorum et octingentis equitibus seu Vasconibus seu Italis præcipuum illius exercitus robur constabat; quibus succinctus Urbinate principatum, obsecundantibus populorum studiis, quantumvis Pontifex numerosos exercitus, sed bellandi peritia impares opponeret, recepit, atque inde latius in reliquam ditionem Ecclesiasticam infesta signa circumtulit. Conflatam autem hanc in se procellam Hispanorum Gallorumque regum comiventia ratus Leo, eorumdem studia ad ipsam sedandam adhibuit. Extant eo argumento litteræ Pontificiæ ad Hadrianum episcopum Bertusensem date ¹, ut Carolum Hispaniæ regem, apud quem summa gratia valebat, ad tuendam Ecclesiæ dignitatem Hispanosque a Francisci Mariæ Roburei signis revocandos impelleret.

82. « Hadriano episcopo Bertusensi.

« Quod tuis ad nos perhumaniter scriptis litteris significavisti, molestissimam tibi fuisse eorum hominum audaciam, qui aperto bello in reipublicæ loca invadere, eaque diripere sunt aggressi, de eo etiam ex legatorum nostrorum litteris fiebamur certiores. Equidem valde consolamur, cum te hominem et prudentem et gravem et magna apud Carolum regem auctoritate non acquisissimo animo ferre sentimus hanc indignitatem, cupereque reipublicæ vulnere mederi non illi quidem magno aut introrsum adacto, sed tamen vulnere quod sanari sine regis tui curatione prope non potest. Itaque cum te de tuo in rempublicam optimo amatissimoque animo quem et nobis et nostris interpresibus ostendisti, vehementer laudamus; tum hortamur, ut quod laudabiliter cepisti suadere regi, ut nobis suppetias ferat, idem insistas pergasque tandem facere, dum audacissimi hostes nostri suarum impressionum pœnas luant. Datum XII kal. Aprilis MXXVII, anno v. Roma ».

83. Conquestum Pontificem apud Cæsarem et Hispanum de Gallo, apud Gallum vero de Lautrechio dnce, decretaque ab iis auxilia Pontifici referi Guicciardinus ². Ex Neapolitano quidem regno Caroli Hispaniarum regis imperio Potentie comes subsidiarias adduxit copias, ad quem scripsit Pontifex ³ III kal. Aprilis, ut cum Ecclesiastica manu, quæ in Piceno erat, celerime se conjungeret, deinde ad Laurentium Medicem magnis itineribus se conferret. Porro Laurentius in tumultuaria pugna a Francisco Maria sauciatus memorant ⁴, quod altius non penetrasse Pontifici significavit.

84. Secundis rebus insolescens Robureus

¹ Petr. Just. l. XI. Guicci. l. XII. et alii. Petr. Delpi. l. XI. Ep. XL.

² Est. apud Bemb. l. XV. Ep. III. — ³ Guicci. l. XIII. — ⁴ Apud Bemb. l. XV. Ep. v et Ep. XVI. — ⁵ Guicci. l. XIII.

Perusii oppugnationem molitus est : cuius consilia anteverit Leo, ac Joanni Paulo Baliono ac Perusinis auxit¹ animos, ut hostium impetus comprimerent, Pontificias, necnon Gallia et Hispania regum copias, quae presto esse Ecclesiae jussae fuerant, auxiliares pollicitus : excitati etiam Tudertini² et alii, ut praesidia maxima ad defendendum Perusium compararent; tam enim id ipsi gratum futurum, quam si pro Pontificia defensione vel Romae propugnacione eum laborem susceperent. Caeterum tractae fuere Francisci Mariae Roburei ejusque federatorum vires Joannis Pauli Balioni virtute, antequam Hispania et Gallicae copiae adventarent : cui Pontifex datis XVI kal. Junii litteris, hac de re gratulatus est³ :

« Joanni Paulo Baliono Perusino.

« Quod ductu auspicioque tuo Perusini cives sumptis armis in reipublicae hostes impetum fecerint, eosque fortiter et viriliter pugnando magna cum illorum clade atque pernicie rejecerint, fuderint et prosperrimo eventu parva victoria in oppidum se receperint, letamur, eaque de re cum tibi gratulamur, qui tantam rem egeris, tum civitati isti, quod et sum in nos officium fidemque praestitit, et se ab audacissimis hostibus magno animo est tutata : utrique autem gaudemus propterea quod vestra in reipublicam merita isto facinore confecto praecclare amplificavistis. Itaque decretis supplicationibus Deo optimo maximo gratias egimus, qui vobis tantum animi tantumque virium subministravit, quantum satis fuit, ut et ejus et vestros et reipublicae hostes audaciae suae poeniteret : quos quidem arbitramur in vos nihil amplius molituros; sed si reflectis viribus vos lacessere non desinent, aderunt jamjamque nostri regumque sociorum milites, quibus mandavimus, ut ad vos defendendos maturarent, quos si expectabunt, facile eos confidimus suorum conatuum poenas duros. Mittimus etiam Tudertum, quibus tamen antea scripseramus, Herculem episcopum Urbevetanum designatum propinquum tuum, qui eo in oppido aliiusque locis istius provinciae, quae paranda sunt comparet, ut si hostis illo flexerit, operam se huisse cognoscat, etc. Dat. XVI kal. Junii, Pontif. nostri an. v. Roma ».

85. Laudavit etiam Pontifex Ludovicum Tudertinum⁴ et Vitellium⁵ Tifernatem bene in bello officio suo functos esse, ac Romano Pontifici, Dei Ecclesiae, Petro et Paulo, quorum praesidio Ecclesiasticum regitur imperium, operam navasse. Cum vero et Perusinis finibus repulsi hostes ad convellendum Senarum statum se conferre putarentur, Leo Senenses amplissimorum auxiliorum spe ad elucendas eorum molitiones XV kal. Junii animavit⁶.

« Senensibus.

« Si qui vobis urbi quae isti praecclare negotium facessere conantur, hostes reipublicae non essent, quorum duci¹ igni et aqua interdictum sit, vobis esse vendendum arbitraremur, ne quam ab illis contumeliam acciperetis nec animo pacato essemus, dum ista cernerentur : nunc vero cum et illi ejusmodi sint, ut quoquo se vertant odia in se hominum exardescere videant, et nos ad vos defendendos non minorem sinus curam adhibitori, quam si pro Urbe Roma laboremus, bono animo debetis esse existimareque, cum ii Perusium frustra lentarint, ipsorum conatus in vos nibilo magis efficaces futuros, nam praeterquam quod nostrae vobis opes et facultates omnes atque copiae suppeditant, mittemus etiam ad vos defendendos esse manum quam uterque rex nobis presto esse voluit suorum militum, quae cum nostra manu conjuncta est et una omnes pro reipublica bellum gerunt. Haec ad vos illico scripsimus, cum ad nos esset allatum illos ad vos cogitare Perusinis e finibus se convertere ; quod si fecerint, nostri milites eos subsequenter, sic enim jam imperavimus, neque procedere permittent : vobis tamen sumus auctores ut ea cogitetis, paretis, quae per vos fieri poterunt, ne ab illis imparati offendamini ; nam si primi eorum impetus sustinebantur, omnia erunt confecta : non enim poterunt consistere : singulis autem de rebus quid egeritis, quorum vobis opus sit, quae fieri per nos velitis scire cupimus : itaque vestras litteras avidè expectamus. Dat. XV kal. Junii, anno v ».

86. Quod porro imperatum ait Pontifex Hispanorum Gallorumque federatorum copiis, ut Roburei exercitum insequerentur; extant eo argumento ad comitem² Potentiae Hispanum, tum ad Siffam³ Gallum praefectos litterae, ut extrema hostium agmina carperent, et quos Perusini parva manu fuderant, ipsi justo cum exercitu deleterent; cumque idem Robureus in Picenum signa convertisset, repetita⁴ sunt Siffae mandata, ut hostem aggredi legatum nempe Bernardinum Bibienam cardinalem Metaurensemque opprimere meditantem a tergo insequeretur, nec metu vacuum esse sineret. Describit pluribus Francisci Mariae per Picenum hostiles excursionses Guicciardinus⁵, Pisarensemque obsidionem magna clade accepta coactum solvere addit. Cum vero in Picenum irrupisset, praedandi avidus illius exercitus inhumani sacrilegio Lauretanam aedem sacris muneribus ornatissimam expilare moliebatur : quem sacro inhiantem auro cum nullis artibus imperiove militari colibere potuissent Robureus, caelesti mox virtute⁶ repressus atque a facinore meditato revocatus est, ut ex fidissimis ac vetustis

¹ Ext. apud Bemb. ea de re lit. l. xv. Ep. xviii. — ² lb. Ep. xix. — ³ lb. Ep. xx. — ⁴ lb. Ep. xxii. — ⁵ lb. Ep. xxx. — ⁶ lb. Ep. xxi.

¹ Sacrorum usu. — ² Ext. cod. l. xv. Ep. xxiv. — ³ lb. Ep. xxv. — ⁴ lb. Ep. xxix. — ⁵ Guicci. l. xlii. — ⁶ Annales Laur. Wieræ Horat. Turs. hist. Laurent. l. ii. c. 20.

Mommentis post Rieram narrat hisce verbis Horatius Tursellinus : « Franciscus Maria Urbini dux diffione a Leone X exultus fuerat, qua deinde armis recepta, ultro ipse Picenum agrum infesta populatione percurrit, Pontificis (ut ipse dictilabat) injuriam ulturus. Exercitum habebat ex multarum gentium colluvione missum, quibus nec mos nec lingua communis, et præda potior religione erat. Proinde neque ducis imperio satis regi poterat, nec ulla ratione a rapina prohiberi, et præfactorum centurionumque plerique jampridem Lauretanis thesauris inhiabant, jamque per internuntios de his diripiendis clandestina inter se consilia agilarant. Ergo ex composito ad montem Filatranum non procul Laurelo sub vesperam subsistunt ea mente, ut postero die illucescente Lauretanam ædem defensore vacuam direptam cant. Haud fefellit pium juxta prudentemque ducem impius conatus exercitus sui : itaque per interpretes detertere ab impio consilio perditos Barbarorum duces per Italicas copias nefarium facinus impedire institit : omnia agere, omnia moliri, ut quolibet potius averteretur incensa præda cupidus. Cæterum surda erant omnium aures, obsrepente avaritia : ita major pars, ut plerumque fit, vicit meliorem. Luce nondum certa, præmissis exploratoribus agi ceptum est agmen. Dissuadere iterum dux ac minas precibus miscens deprecari sacrilegam profectionem. Posteaquam nihil proficiebat, orat si stetit animo Lauretum pergere, ut mulata in diversum voluntate, pietatis ergo, ut ceteri mortales, ad sacrosanctam Deiparæ virginis cellam accederent : si secus fecerint, non suam modo, sed cælestem quoque intentat iram, recentia Turcarum exempla proponens » ; fuerant¹ ii eodem die suspensi laqueo, quo excensione et duabus biremibus facta prædas e Lauretano agro egerant alias sæpius inveciti classe, ingenti pavore divinitus injecto propulsati. « At illi animis væsaniam avaritiaque occupatis, nullius salubris consilii patientes, ad devoratam spe et opinione prædam incensis studiis tendunt. Sequitur exercitum dux, quem regere nequibat, sacrilegium quod impedire non poterat temperaturus. Sed non defuit sacrosanctæ cellæ præsidium Virginis : præmissi exploratores haud procul Laureto aberant, omniaque luta esse cernentes lachrya gestiebant ; cum subito aerium grex luporum (ut ferinam hominum rabiem fere comprimerent) e saltu proximo erumpunt, ac velut facto agmine in præcursores impetum faciunt, illorum plerisque repenlino terrore amentes jugulant lamiantque : cæteros in fugam vertunt, salutis jam magis quam prædæ memores : qui ut ad primum agmen metu, cursu, lassitudine exanimati pervenere, receptis demum a pavore tanto ani-

mis, effusæ fugæ terrorisque causam sociis tanti sceleris aperitunt. Monent etiam atque etiam, viderent quid agerent : ædi Lauretanæ Deum custodem ac vindicem adesse. Tantam vim luporum, iam immantia corpora belluarum non e nemore, illo egressam, sed divinitus in prædatoribus emissam, nec ipsi tam cum belluarum exercitu, quam cum Deo cælestibusque esse pugnandum. At væsanii exercitus duces exploratorum terrore tanquam vanum militari de ridiculo eludentes nihilominus properabant ad prædam ; verum enimvero, ut sacra ædes in conspectum se dedit, repente ingens exercitum pavor invasit, cunctique lymphatis similes trepidare ceperunt, divinitus incussa formidine omnium peccora percurrende. Tum vero excussa væsaniam, ad se redeunt sceleris duces et sive divini ira Numinis, sive templi religione conterriti, cuncti pariter præmeditato latrocinio desistunt. Cæterum ne subinde militares animi ad ingenium redirent, consternatis novum miraculum additur. Jam multum diei processerat, cum repente nebulam de celo lapsam ferunt, quæ paulatim circa templum densata ejus conspectum ademit, cum tamen cætera circum loca sole essent illustria : ea species oculis objecta militum animos quoque immobiles tenuit. Exinde ingenti horrore perfunsi procumbunt in genua, versaque in religionem audacia, ad placandam Dei ac Deiparæ iram, Lauretum ire pergunt : quo ut ventum est, cuncti ac præcipue cohortium duces Lauretanam ædem intrant venerabundi, ac positis humi genibus cogitati sceleris veniam exposcunt. Ultro etiam Virginem, quam diripere destinaverant, muneribus colunt : ita susceptum ab insano principio iter exitu saniore conclusum. Urbaniatum dux insperato exitu facinoris mire lætus, Deo ac B. Virgini aversum sacrilegium gratulatur : mox detracta sibi arma in primo augustissima cellæ aditu suspendit tanti miraculi monumentum ; simul, se ex agro Piceno exercitum abducturum vovet : nec votum fefellit, extemplo formidabiles copie abductæ, eademque opera et Lauretana ædes, et Picenæ regio direptionis metu divinitus liberata ».

87. *Conflare exercitum ex Helvetiis conatur Pontifer.* — Refert Guicciardinus¹ Franciscum Gallorum regem de ferenda ope postulatum extraxisse diutius promissa auxilia, ut Pontificem ad novi federis commodiores leges adduceret, cum Bononiense fœdus integre non servatum a Leone quereretur. Præter autem Gallicæ et Hispanicæ subsidia Leo etiam Helvetiorum octo millia conducere annis est, ut ipsius testantur ad eosdem date litteræ², quibus malle illorum nationi debere quam ullis omnino hominum omnium proficitur, spondetque veteres pensio-

¹ Lab. II. c. 19.² Guicc. I. III. — ² Eod. I. XV. Ep. XXXI.

nes ipsis debitas soluturum, tum rogat ut quam virtutem quamque diligentiam in mediis aliis Romanae Ecclesiae tempestatibus ostendissent, easdem nunc, aut etiam majores in hoc difficilimo tempore patefaciant. Allata¹ autem sunt variae difficultates ab Helvetiis, quantumvis Leo in stipendiis numerandis fidem servasset, a quo iterum iterumque VII idus quintilis rogati sunt, ut qui libertatem Romanae Ecclesiae tutati semper fuissent, cujusque libertatis defensores et haberentur et vocarentur, eidem nunc inimicorum suorum audacia laboranti opem ferrent. Quæstus præterea est² non revocatos ab iis Helvetios, qui Franciscum Mariam prædarum spe erant secuti, et delectus militum jam habitos impeditos.

« Helvetiis.

« Si Franciscus Mariæ contra nos remque publicam arma capienti vestri aliquot milites adhaeruerunt, illoque omnia mediis in reipublicæ visceribus miscente atque turbante eos vestros milites non revocavistis, nunc autem nobis milites vestros postulantis, ut nos remque publicam tueri, atque defendere possimus, nihil omnino conceditis neque vestris uti posse militibus permittitis; hæc enim intellecta erunt, cum audientur, quid de vobis homines existimaturi sint, per vos ipsi facile perspicere potestis: quod si non recordamini esse vos illos ipsos, qui hujus reipublicæ dignitatis propugnatores et haberi et dici voluistis; eos tamen esse vos oblivioni ne mandetis, qui pusilli quidem primo atque infantes baptismatis conspersi unda Christianos fore vos admurmuravistis, quique deinde pueri Christum Deum Dominumque nostrum consalutavistis, posteaque semper Christi Ecclesiam moremque nostrorum sacrorum et Romanos Pontifices remque publicam hanc eandem, quæ nunc premitur, tot magnorum hominum præclaris rebus gestis sanguineque sanctam atque coalitam coluistis; verendum vobis, ut fit, ne si reipublicæ ipsi tantopere nunc quidem laboranti opemque vestram flagitant non succurritis, dico imo etiam si ei succurrere cupientibus impedimento estis, ne facere id possint, non minus ipsi, quam qui bellum contra nos gerunt, in eam admisisse videamini. Hæc vestra illa tam præclara nomina tum Christianorum tum reipublicæ defensorum contempsisse etiam et abjecisse redarguamini; quare si vestra vobis dignitas, si gloria, si tituli magnis vestris parti laboribus, si existimatio fortitudinis et fidei (quarum duarum virtutum quamam in vobis major atque spectatior adhuc quidem fuerit, non est facile dicere) si religio, si cætera, quæ hominibus honestatem pariunt, vobis chara et jucunda sunt, defendite hoc imperium quod semper estis tutati, permittite vestris militibus,